29.

1182 febbraio 9, Wimpfen (Baden-Württemberg)

Federico imperatore, intervendo in favore dell’episcopato trentino, vieta ai 
cittadini di Trento la nomina di consoli, l’edifi cazione di torri, la defi nizione 
di pesi e di misure, la riscossione di tributi e dazi, il conio di monete, l’inur-
bamento forzato o a scopo di guerra, l’estensione della giurisdizione cittadina 
al di fuori della città; obbliga i ministeriali, anche se arricchiti, a prestare 
i dovuti servizi al vescovo e conferma i privilegi precedentemente concessi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 70 [A]. Pergamena di mm 450 x 515, 
in buono stato di conservazione; sigillo pendente deperdito, è rimasta la plica con i fori. 
Nel verso: § ne tures vel propugnacula sine licentia episcopi leventur (XIII, FW) --- 
ne tures edifi centur, quod civitas / careat consulibus (XIV) --- + kaiser Fridrichs das 
ersten / frayhait pro stifft und stadt 1182 (XV) --- UNITAS --- C. 3 N. 70 (XVIII).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 227v-228r [C]. Numerazioni antiche: 280, XXXV. Redatta da 
Corrado fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 agosto 25); sot-
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toscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala (da una 
copia non datata coeva o di poco posteriore di Alberto, notaio di Federico imperatore, 
con varianti deteriori).

Edizioni: F. UGHELLI, Italia Sacra, V, coll. 600-601; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 27, 
pp. 97-99; H. APPELT (ed), Die Urkunden Friedrichs I., IV, n. 821, pp. 22-24; E. VON 
SCHWIND - A. DOPSCH, Ausgewählte Urkunden, n. 11, pp. 16-18; F. LEONARDELLI, Co-
munitas Tridenti, n. 4, pp. 341-343 (da [A]); E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex 
Wangianus, n. 59* (da [C]). Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 15, pp. 42-44; 
G. DOMINEZ, Regesto, n. 22, pp. 8-9; K.F. STUMPF-BRENTANO, Die Kaiserurkunden,I, n. 
4335, p. 389; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 405.

[C]  IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. FRIDERI-
CUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM IMPERATOR 
AUGUSTUS.  /

Ad eterni regni meritum et ad temporalis imperii prosperiorem decursum, 
apud Regem regum nobis profi cere credimus si, velut offi ciia) et digni-
tatis nostrę ratione convenimur, iura ecclesiarum / sub nostro regimine 
constitutarum restaurare, confi rmare ac manutenere studeamus. Quodb) 
cum libenter universis imperii nostri ecclesiis pro debito impendamus, 
eis tamen hoc impensius prestare tenemur, que specialius / nobis attinent 
et devotione obsequiorum nostrę serenitati placere contendunt. Hinc est 
quod, Tridentini episcopatus incommodis occurrentes et honoris eius 
augmento consulentes, imperatorię auctoritatis edicto et con/silio ac be-
neplacito principum et curię nostre sapientum statuimus ut Tridentina 
civitas consulibus perpetuo careat et sub episcopi sui gubernatione imperio 
fi delis et devota consistat, sicut et alię regni Theutonici civitates ordinatę 
dinoscuntur. Preterea eiusdem auctoritatis nostrę sanctione fi rmissime in-
hibemus, ne qua popularis persona seu quicumque civis, qui non est liber 
vel certus et legitimus ecclesie illius ministerialis, pre/sumat infra civitatem 
vel extra in suburbio vel coherentiis eius turrem aliquam aut munitionem 
seu propugnacula attollere sine mandato et licentia episcopi et consensu 
advocati; si quę vero turres, munitiones seu / propugnaculorum structurę 
a talibus personis contra iamdictum ordinem reperiantur ibidem erectę, 
ad mandatum episcopi destruantur, et quicumque, contra hanc nostram 
iussionem, episcopi mandato obviare attemptaverit, imperialis / banni pe-
riculo subiaceat et proscriptorum penam subeat. Nobilibus vero et certis 
ministerialibus ecclesię liceat turres erigere et loca propria munire, si ad 
hec solius episcopi assensum et licentiam mereri poterint. Item decer/nimus 
ne cives Tridentini pondera et mensuras panis et vini seu aliarum rerum 
ordinare seu disponere presumant, sed huiusmodi omnia civitatis iura in 

***

***
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dispositione episcopi et successorum suorum permaneant. Item pre/dicti 
cives collectam in civitate vel extra civitatem facere non audeant nec de 
ponte seu de navigio nec de moneta aliquam ordinandi facultatem habeant, 
sed hec omnia ad arbitrium et dispositionem episcopi sine / impedimento 
permaneant. Quin etiam interdicto vetamus ne cives Tridentini nobilem 
aliquam personam seu popularem ad inhabitationem civitatis Tridentine 
compellant nec quosquam, qui loca sua subterfugio dominii vel / iuris 
solvendi permutant, in civitatem recipiant. Iubemus etiam ut, si qui co-
acti sunt civitatem inhabitare a fi de et iuramento Tridentinis prestito, ab 
ipsis omnino absolvantur et libera eis recedendi facultas / concedatur. 
Adiungimus eadem precepti nostri virtute quod, si qui de his, qui coacti 
vel sponte civitatem inhabitare ceperunt, ut potentius inde adversariis suis 
werram moveant et robore civitatis pacem / patrię disturbare, seu nocu-
mentum episcopatui aut molestiam imperio machinari proni dinoscuntur, 
ad commonitionem et mandatum episcopi a civitate recedant et ad sua se 
alio transferant aut imperatorię / proscriptionis penam rebus et corpore 
luant. Inhibemus preterea ne forte Tridentini eos, qui foris in municipiis 
vel castellis habitant, suo districto vel potestati subiacere compellant et 
eos, qui semetipsos / illis sponte subiecerunt vel coacti, omnino absolvant. 
Item precipimus ut, si quis secundum conditionem nativam de offi cialibus 
Tridentinę ecclesie esse probatur, quantumlibet divitiis exaltatus videatur, 
secundum voluntatem et / mandatum episcopi ad pristini exercitium et 
debitum offi cii redire teneatur et, si huic mandato et iuri rebellis apparuerit, 
tam allodiis quam feodiis et quibuslibet possessionibus nostrę iussionis auc-
toritate privetur. / Hec supradicta et cetera omnia, que Tridentinę ecclesię 
ad honoris et boni status profectum predecessorum nostrorum vel nostra 
largitate concessa dinoscuntur, eidem ecclesię confi rmamus, auctoritate 
imperiali precipientes / ne quis ea de cetero audeat ullo modo violare. Si 
quis autem huic nostro mandato contraierit, centum librarum auri pena 
feriatur imperiali camerę solvendarum.

Huius rei testes sunt Ruodulphus imperialis aule / prothonotarius, Albertus 
Tridentine ecclesię vicedominus, magister Romanus, Heinricus advocatus, 
Heinricus comes de Eppan et Uolricus nepos eius, Uolricus de Arcu, Ribal-
dus de Ganiago, Ruodegerius et Arnoldus de / Livo, Thuringus de Eppan, 
Kathelogus de Winecke, Ruodulphus imp(erial)is camerarius, Engelhardus 
de Winisperc et alii quamplures. /